PREFEITURA MUNICIPAL DE RINÓPOLIS
- Estado de São Paulo -

Página  1

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N. 01/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS ESCRITAS  E DE TÍTULOS

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RINÓPOLIS, Estado de São Paulo, por seu Prefeito Municipal, em
observância ao princípio constitucional da Publicidade estabelecido no Artigo 37 da Constituição
Federal e demais cominações de Direito,

I. TORNA PÚBLICO o ensalamento dos candidatos para a realização das provas escritas conforme
Anexo Único do presente Edital.

II. CONVOCA os candidatos devidamente inscritos no Processo Seletivo Simplificado para as
PROVAS ESCRITAS E DE TÍTULOS que serão realizadas no dia 04 (quatro) de agosto de 2019, de
acordo com o local e horário abaixo explicitado, devendo os candidatos regularmente inscritos
comparecerem munidos de Carteira de Identidade (RG) original ou outro documento com foto
previsto em Lei, Comprovante de inscrição no Processo Seletivo, caneta esferográfica
transparente preferencialmente na cor preta ou azul escuro, lápis nº 02 e borracha macia. O
candidato que comparecer sem o documento de identificação e após o horário de fechamento
dos portões, não terá acesso à sala para a realização da referida prova e não poderá alegar
desconhecimento ou impetrar recurso a favor de sua situação.  Somente será exigida do
candidato a apresentação do Comprovante de inscrição no Processo Seletivo, caso,
eventualmente, for necessária sua identificação para comprovação da inscrição no referido
certame.

APLICAÇÃO DAS PROVAS – 04/08/2019 - DOMINGO
ENTRADA DOS CANDIDATOS: 07:30 ÀS 07:50 HORAS

FECHAMENTO DOS PORTÕES: 07:50 HORAS - INICIO DAS PROVAS: 08:00 HORAS
TÉRMINO DA PROVA ESCRITA: 11:00 HORAS

TÉRMINO PREVISTO DA PROVA DE TÍTULOS: 11:30 HORAS
E.M.E.I.E.F. “PROFESSOR JOSÉ WALTHER VERZOLA”

Avenida Rinópolis, 445 – Centro – Rinópolis/SP

2.1.  Para comprovação dos títulos o candidato deverá apresentar os documentos constantes do
item 4.2.7. do Edital do Processo Seletivo, mediante cópia simples dos títulos (assinados frente e
verso pelo candidato), juntamente com os originais para conferência ou cópia dos títulos
autenticada em cartório e entregar preenchido corretamente o FORMULÁRIO PARA ENTREGA DE
TÍTULOS, conforme folhas 4 e 5 deste Edital.

2.1.1. Os documentos impressos por meio digital (impressão da internet) só serão aceitos se
contiverem assinatura digital ou, no caso de conter código de verificação, se a cópia for
autenticada e certificada em cartório e, na autenticação, contiver o endereço eletrônico da
origem do documento.

2.1.2. Não serão considerados como títulos os cursos que se constituírem em requisito para
provimento na função a que o candidato concorre. Assim sendo, no caso de entrega de títulos
previstos no item 4.2.7. do Edital do Processo Seletivo, o candidato deverá entregar cópia do
certificado a ser utilizado para pontuação de títulos e do certificado ou Diploma a ser utilizado
para a habilitação no exercício da função, sob pena de não ter os títulos pontuados.

2.1.3. O candidato que não atender ao solicitado no subitem 2.1. deste Edital não será atendido e
não poderá alegar desconhecimento dos termos da presente convocação.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RINÓPOLIS
- Estado de São Paulo -

Página  2

2.1.4. Para comprovação dos títulos conforme item 4.2.7. do edital, o candidato deverá
apresentá-los, em envelope identificado e aberto para conferência no ato da entrega dos títulos.

III. COMUNICA aos candidatos que no ato da juntada dos títulos, caberá ao candidato comprovar o
credenciamento ou revalidação do curso de acordo com a Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional.

E, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar desconhecimento é expedido
o presente Edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RINÓPOLIS/SP, 30 DE JULHO DE 2019.

JOSÉ FERREIRA DE OLIVEIRA NETO
Prefeito Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RINÓPOLIS
- Estado de São Paulo -

Página  3

ANEXO I

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS DE 02/08/2019

Função: PROFESSOR SUBSTITUTO - Código: 1
DATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA: 04/agosto/2019
LOCAL DA APLICAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS: E.M.E.I.E.F. “PROF. JOSÉ WALTHER VERZOLA”

HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS: 07:30 ÀS 07:50 HORAS

ENTRADA DOS CANDIDATOS: AV. RINÓPOLIS, 445 - CENTRO – Centro – RINÓPOLIS/SP
Ordem

Inscrição Nome RG
SALA BLOCO/

PISO

01.  000007 ALINE DOS SANTOS 481438919 01 Superior
02.  000012 ALINE DOS SANTOS SILVA 42016999 01 Superior
03.  000002 ANA FLÁVIA APARECIDA DA SILVA 506519594 01 Superior
04.  000021 ANA PAULA OLIVEIRA 308242270 01 Superior
05.  000019 BRUNA FERNANDA DA SILVA GUTTI 4552269914 01 Superior
06.  000035 CAMILA APARECIDA RIBEIRO DE OLIVEIRA 496536928 01 Superior
07.  000032 CAROLINA RABESCHINI DE LIMA 404812090 01 Superior
08.  000018 CAROLINE ARAUJO DA SILVA 422979430 01 Superior
09.  000014 CINTIA DE TORO SATO 485599582 01 Superior
10.  000010 DAIANE SCAGLIANTE SABINO 402586311 01 Superior
11.  000027 DAYANE KELLY DOS SANTOS SOUZA 500121205 01 Superior
12.  000033 ELOISA RODRIGUES DOS SANTOS 29140489 01 Superior
13.  000026 GABRIELA COSTA CUNHA 448823524 01 Superior
14.  000038 JESSICA FERNANDA CAJAL DE ANDRADE LOPES 494523281 01 Superior
15.  000022 JULIANE RAFAELA HIGINA DOS ANJOS SILVA 445793004 02 Superior
16.  000039 LEONICE CHIQUETO 171978006 02 Superior
17.  000029 LETICIA DE ALMEIDA FANTIN 422322489 02 Superior
18.  000031 LUCAS RAFAEL GARCIA 422419795 02 Superior
19.  000036 LUCIMEIRE BARBOSA RIBEIRO 293184008 02 Superior
20.  000020 LUZIA NAIR CAPELLI BOTTIGNON 170487337 02 Superior
21.  000011 MAISA PELICER BONATTO COSTA 348771927 02 Superior
22.  000009 MARCIA LAUDELINA NEGRAO DA CRUZ 11332786 02 Superior
23.  000006 MARCIA PEREIRA DOS SANTOS SILVA 294062397 02 Superior
24.  000041 MARCIA REGINA BERTOLINO VERISSIMO 325914461 02 Superior
25.  000034 NAIARA LARISSE FURLAN DA SILVA 495613897 02 Superior
26.  000024 SÁVILLA PEREIRA 420169854 02 Superior
27.  000030 SILVANA RITA DA SILVA ROCHA 301892805 02 Superior
28.  000023 TATIANE SOUZA IZIDORO 482095180 02 Superior

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RINÓPOLIS
- Estado de São Paulo -

Página  4

AANNEEXXOO  IIII

FORMULÁRIO PARA ENVIO DE TÍTULOS

À
Comissão Especial do Processo Seletivo nº 01/19

Solicito Contagem de pontos referente prova de títulos

  Tendo em vista o Edital que determina a entrega de títulos, para o Processo Seletivo nº 01/19,
venho apresentar a esta Comissão, cópia dos títulos rubricada frente e verso, em envelope individual , conforme
item 4.2 do Edital, contendo os seguintes dados do lado externo do envelope:

TITULOS - REFERENTE PROCESSO SELETIVO Nº 01/19

01- NÚMERO DE DOCUMENTOS ENTREGUES: _____________________________________________________

02- NOME DO CANDIDATO: ______________________________________________RG.Nº ________________

03- Nº DA INSCRIÇÃO: _____________________

04- FUNÇÃO: ________________________________________

05- PONTUAÇÃO DOS TITULOS SOLICITADA PELO CANDIDATO: _________

06- ESPECIFICAR E ANEXAR CÓPIA RUBRICADA DO REQUISITO PARA A FUNÇÃO:

__________________________________________________________________________________________

Pontuação solicitada pelo candidato: _________
Pontuação obtida após análise (não preencher este campo): _________

Em anexo, cópia dos documentos RUBRICADOS.

DECLARAÇÃO:
DECLARO, PARA OS DEVIDOS FINS, QUE OS TITULOS APRESENTADOS ESTÃO DE ACORDO COM A L.D.B. E
DEMAIS NORMAS LEGAIS VIGENTES.

_______________________________________
Assinatura do candidato.

TÍTULOS PONTUAÇÃO

MÍNIMA

PPONTUAÇÃO

MÁXIMA

CERTIFICADO DE ESPECIALIZAÇÃO E/OU APERFEIÇOAMENTO NA ÁREA DE

ATUAÇÃO, COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 360 HORAS.

COMPROVANTE: CERTIFICADO/DECLARAÇÃO DE CONCLUSÃO DE CURSO.

2,0 2,0

1

DIPLOMA OU CERTIFICADO DE CURSO DE NÍVEL SUPERIOR EM PEDAGOGIA –

NÃO SERÁ ACEITO AQUELE QUE FOR REQUISITO PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO

1,0

1,0

DIPLOMA OU CERTIFICADO DE CURSO DE NÍVEL SUPERIOR NA ÁREA DO

MAGISTÉRIO – NÃO SERÁ ACEITO AQUELE QUE FOR REQUISITO PARA O

EXERCÍCIO DA FUNÇÃO

1,0 1,0

CERTIFICADO DE PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE CAPACITAÇÃO E OU

ATUALIZAÇÃO, NA ÁREA DO MAGISTÉRIO, COM DURAÇÃO DE NO MÍNIMO 30

HORAS – REALIZADOS NOS ANOS 2016 E ATÉ A DATA LIMITE DE 04/08/2019

VALOR

UNITÁRIO: 0,5 A

CADA 30 HORAS

1,0

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RINÓPOLIS
- Estado de São Paulo -

Página  5

PROVA DE TÍTULOS

Para fins de contagem de títulos, nos termos do Edital de Processo Seletivo n. 01/2019 da Prefeitura Municipal de Rinópolis - SP, entrego anexo os títulos

abaixo relacionados.

CERTIFICADO DE ESPECIALIZAÇÃO E / OU APERFEIÇOAMENTO NA ÁREA DO MAGISTÉRIO , COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 360 HORAS

Valor Unitário: 2,0 – Valor Máximo: 2,0

Instituição (Abreviado) Descrição resumida do título Data Início Data Conclusão

  ___/___/_____ ___/___/_____

DIPLOMA OU CERTIFICADO DE CURSO DE NÍVEL SUPERIOR EM PEDAGOGIA –

NÃO SERÁ ACEITO AQUELE QUE FOR REQUISITO PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO

Valor Unitário: 1,0 – Valor Máximo: 1,0

 Instituição (Abreviado) Descrição resumida do título Data Início Data Conclusão

1    ___/___/_____ ___/___/_____

DIPLOMA OU CERTIFICADO DE CURSO DE NÍVEL SUPERIOR NA ÁREA DO MAGISTÉRIO – NÃO SERÁ ACEITO AQUELE QUE FOR REQUISITO

PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO

Valor Unitário: 1,0 – Valor Máximo: 1,0

 Instituição (Abreviado) Descrição resumida do título Data Início Data Conclusão

1    ___/___/_____ ___/___/_____

CERTIFICADO DE PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE CAPACITAÇÃO E OU ATUALIZAÇÃO, NA ÁREA DO MAGISTÉRIO, COM DURAÇÃO DE NO

MÍNIMO 30 HORAS – REALIZADOS NOS ANOS 2016 E ATÉ A DATA LIMITE DE 04/08/2019

 Instituição (Abreviado) Descrição resumida do título Data Início Data Conclusão

1    ___/___/_____ ___/___/_____

2    ___/___/_____ ___/___/_____

RINÓPOLIS, 04 DE AGOSTO DE 2.019

_______________________________________
Assinatura do candidato.

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: O candidato deve enviar apenas os documentos necessários para análise
dos títulos constantes da tabela acima.

(DADOS DO LADO EXTERNO DO ENVELOPE)

TITULOS - REFERENTES PROCESSO SELETIVO Nº 01/19

01- NÚMERO DE DOCUMENTOS ENTREGUES: _____________________________________________________

02- NOME DO CANDIDATO: ______________________________________________RG.Nº ________________

03- Nº DA INSCRIÇÃO: _____________________

04- FUNÇÃO: ________________________________________

05- PONTUAÇÃO DOS TITULOS SOLICITADA PELO CANDIDATO: _________

06- REQUISITO PARA A FUNÇÃO APRESENTADO: __________________________________________________